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EESTI ERIKOOLIDE PERSONALI JA TAVAKOOLIDE ÕPETAJATE 

VÄÄRTUSTE SARNASUSED JA ERINEVUSED 

Kokkuvõte 

Uurimuse eesmärgiks oli välja selgitada, kas ja millised on erinevused ning 

sarnasused erikooli ja tavakooli õpetajate/personali isiklike ja kasvatusväärtuste vahel. Valimi 

moodustasid 104 Eesti riigi hallatavate hariduslike erivajadustega koolide töötajat ja 189 

üldhariduskoolide õpetajat, kellelt koguti andmeid Schwartzi väärtuste potreeküsimustikuga 

(PVQ). Uurimuses leiti, et erikooli töötajate ja tavakoolide õpetajate väärtused on sarnased ja 

suuresti soovitakse arendada lastes neid väärtusi, mida isiklikult oluliseks peetakse. Erikooli 

töötajad võrreldes tavakooli õpetajatega, hindavad eneseületamist isikliku väärtusena rohkem 

kui kasvatusväärtusena ning eneseületamist kasvatusväärtusena hindasid tavakooli õpetajad 

kõrgemalt kui erikooli töötajad.  Tavakoolide õpetajad hindasid eneseupitamist isikliku 

väärtusena kõrgemalt kui erikooli töötajad. 

Märksõnad: Üldhariduskoolide õpetajad, erikoolide töötajad, isiklikud väärtused, 

kasvatusväärtused, portreeküsimustik (PVQ) 
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SIMILARITIES AND DIFFERENCES IN THE VALUES OF ESTONIAN SPECIAL 

SCHOOL STAFF AND GENERAL EDUCATION TEACHERS 

Abstract 

The aim of this study was to find out if and what the differences and similarities are 

between the personal and child-rearing values of the teachers/employees of a special school 

and a general education school. The sample consisted of 104 employees of schools with 

special educational needs managed by the Estonian state and 189 teachers of general 

education schools, results were collected using the Schwartz Values Portrait Questionnaire 

(PVQ). The research found that the values of special school employees and teachers of 

general education schools are similar, and the values that are considered personally important 

are largely developed in children. Employees of special schools, compared to general 

education teachers, value self-transcendence as a personal value more than as an educational 

value, and teachers of general education schools rated self-transcendence as an educational 

value higher than employees of special schools. General education teachers rated self-

enhancement as a personal value higher than employees of special schools. 

Keywords: General education teachers, special school employees, personal values, child-

rearing values, Portrait Values Questionnaire (PVQ) 
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Eesti erikoolide personali ja tavakoolide õpetajate väärtuste sarnasused ja erinevused 

Põhikooli- ja gümnaasiumiseadus sätestab, et üldhariduskoolidel on nii hariv kui ka 

kasvatav ülesanne, kus on oma tähtis roll ka alusväärtuste arendamisel. Koolis arendatavad 

alusväärtused tuginevad humanistlikele väärtustele, mille lähtepunktideks on Eesti Vabariigi 

põhiseadus, Euroopa Liidu alusdokumentide eetilised põhimõtted, ÜRO inimõiguste 

ülddeklaratsioon ja lapse õiguste konventsioon (Vabariigi Valitsus, 2010). Kuigi erikoolidel 

on samad ülesanded täita, mis üldhariduskoolidel, on nende roll veidi kompleksem – sealne 

personal peab paljuski lähtuma erivajaduse spetsiifikast, kus hariduse, kasvatuse ja 

alusväärtuste arendamise kõrval mängib suurt rolli ka toimetuleku oskuste õpetamine 

(Vabariigi Valitsus, 2010). Erikoolidel on vajalikud tingimused ja pädevused erivajadusega 

lapse arengu toetamisel, milleks võivad olla spetsiaalsed õppevahendid, kohandatud 

õpperuumid, väikesed klassikollektiivid, tugipersonal või spetsiaalse ettevalmistuse saanud 

õpetajad (Habicht ja Kask, 2016). Eesti riigi õppekavad on ülesehitatud võrdsuse printsiibil, 

aga võetakse arvesse individuaalseid erisusi ning õpilaste arenguvajaduste rõhuasetusi. Sama 

kehtib ka õpilaste väärtuste kujundamisel, kus võrdsuse kõrval võetakse arvesse nii 

erivajaduse spetsiifikat ja raskusastet, lisaks ka õpilase üldist toimetulekuvõimet ja vaimset 

võimekust (Vabariigi Valitsus, 2010). Kuigi lastel ja noortel on enamasti just perekonnaga 

sarnased väärtused (Boehnke et al., 2007), on olulised ka teised keskondlikud ja sotsiaalsed 

tegurid, milleks on nii lasteaed, kool, lapse jaoks tähendusrikkad täiskasvanud ja eakaaslased 

(Uzefovsky, Döring, Knafo-Noam, 2016). See, milliseid väärtusi lastes arendatakse, omab 

suurt tähtsust, milliseks kujuneb inimene (Knafo ja Schwartz, 2012; Roest, Dubas & Gerris, 

2009, Sutrop, 2015, Döring, Daniel, Knafo-Noam, 2016; Solomon ja Knafo, 2007). Kui 

väärtuste peamiseks kujundajaks on perekond, siis õpilaskodudedega koolidel on seega 

suurem roll väärtuste kujundamisel, kuna suurem osa erikooli õpilasi veedab enamuse ajast 

just koolis ja õpilaskodus, mitte koduses keskkonnas. 

Tavakoolide õpetajate väärtusi on mõningal määral uuritud (nt. Tamm, Tulviste, 

Martinson, 2019; Barni, Russo, Danioni, 2018). On tehtud uurimusi ka kaasava hariduse 

kontekstis, kus on uuritud üldhariduskoolide õpetajate väärtusi ja hoiakuid hariduslike 

erivajadustega laste kaasamise osas tavakooli (Perrin, Jury, Desombre, 2021; Bunch ja 

Finnegan, 2000), aga erikoolide personali väärtustele on vähem tähelepanu pööratud. Sellest 

johtuvalt ongi antud töö eesmärgiks välja selgitada, millised on erinevused eri- ja tavakooli 

õpetajate isiklike ja kasvatusväärtuste vahel.  
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Schwartzi väärtuste teooria 

Väärtused juhivad meie valikuid selles osas, mis on hea, tõeline ja õige, määrates 

selle, kuidas me suhestume maailmaga, kuidas me seda kujundame ja laiemas plaanis 

määratleb ka selle, kuidas ühiskonnad on üles ehitatud (Tomar, 2014; Schwartz, 1999; 

Inglehart ja Baker, 2000). Schwartz defineerib väärtuseid kui üldistusi või uskumusi, millel 

on lahutamatu seos emotsioonidega. Lisaks on väärtused seotud soovitava käitumise või 

lõpptulemusega, olles seejuures motivaatoriteks eesmärkide poole püüdlemisel. Väärtused on 

konkreetsete situatsioonide ülesed, omades abstraktseid eesmärke, suunates käitumise ja 

sündmuste valikut, toimides juhtpõhimõtetena inimese või muu sotsiaalse üksuse elus. 

Väärtused on järjestatud üksteise suhtes tähtsuse järgi, moodustades järjestatud 

väärtusprioriteetide süsteemi. See väärtusprioriteetide süsteem iseloomustabki inimesi kui 

indiviide. Inimesed juhinduvad oma käitumises väärtuste hierarhiast. Hierarhiline tunnus 

eristab väärtusi normidest ja hoiakutest (Schwartz ja Bilsky, 1987; Schwartz 2012; Schwartz 

2006a). Indiviidide väärtused tulenevad kolmest põhivajadusest: bioloogilisest, sotsiaalsest ja 

grupi ellujäämisest. Nendest kolmest põhivajadusest johtuvalt tuletas Schwartz 10 

motivatsiooniliselt eristatavat põhiväärtust. 

10 põhiväärtust, nende definitsioon: 

VÕIM: Sotsiaalne staatus ja prestiiž, kontroll või domineerimine inimeste ja ressursside üle.  

SAAVUTUS: Isiklik edu läbi sotsiaalsetele standarditele vastava kompetentsuse 

demonstreerimise.  

HEDONISM: Nauding ja meeleline rahuldus enesele. 

STIMULATSIOON: Põnevus, uudsus ja väljakutsed. 

ENESEMÄÄRATLUS: Iseseisev mõtlemine ja tegutsemine-, loomis- ja avastamisvabadus.  

KÕIKEHAARAVUS: Mõistmine, teiste väärtustamine, tolerantsus ning kõikide inimeste ja 

looduse heaolu kaitsmine. 

HEASOOVLIKKUS: Lähedaste heaolu säilitamine ja edendamine. 

TRADITSIOON: Traditsioonilise kultuuri või religiooni kommete ja ideede austamine, 

pühendumine, tunnustamine. 

KONFORMSUS: Teisi riivavate ja ühiskondlikke ootusi või nõudeid rikkuvate tegevuste, 

kalduvuste ja impulsside tagasihoidmine. 

TURVALISUS: Ühiskonna, inimestevaheliste suhete ja iseenda turvalisus, harmoonia ja 

stabiilsus. (Schwartz et al., 2001). 
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Schwartz moodustas kümnest põhiväärtusest 4 kõrgema tasandi väärtusgruppi 

paigutades need kahele dimensioonile, mis väljendavad väärtuste omavahelist sobivust või 

vastanduvust. Nendeks on: eneseületamine (kõikehaaravus ja heasoovlikkus) vs 

eneseupitamine (võim, saavutus) avatus muutustele (stimulatsioon ja enesemääratlus) vs 

alalhoidlikkus (turvalisus, traditsioon ja konformsus). Hedonism on seotud nii 

eneseupitamisega kui ka avatusega muutustele (Schwartz, 1992, 1994). 

Isiklikud väärtused 

Väärtused arenevad ühiselt koos ühiskonna ja kultuuri ning isiksuse ja isiklike 

kogemustega (nt Bardi & Goodwin, 2011, Roccas, et al., 2002). On leitud, et väärtused 

juhivad meie käitumist ja jäävad täiskasvanueas üsna püsivaks (Bardi & Schwartz, 2003; 

Vecchione et al. 2016), kuigi need võivad mõnevõrra muutuda mingi sündmuse või 

kogemuse tulemusena (Sortheix et al., 2019; Bardi ja Goodwin, 2011). Väärtuste areng ning 

kujunemine ei ole ühesuunaline ja passiivne protsess, seda mõjutavad nii elutingimused, kui 

ka vastupidi, väärtused mõjutavad inimeste elutingimusi ja valikuid elus. Väärtuste arengut 

ning kujunemist mõjutavad nii sotsialisatsioon, õpikogemus, sotsiaalsed rollid, ootused ja 

piirangud, võimed, mida arendatakse (Schwartz, 2006a). Lisaks mõjutavad väärtusi nii sugu, 

vanus kui ka haridustase (Schwartz ja Rubel, 2005; Borg, Hermann & Bilsky, 2017; Schwartz 

et al., 2001). Schwartz ja Rubel (2005) leidsid, et mehed väärtustavad enam eneseupitamist 

ning avatust muudatustele, naised see-eest eneseületamist ja alalhoidlikkust. Vanuse mõju 

uurides on leitud,  et vanus on positiivses seoses eneseületamise ja alalhoidlikkusega ning 

negatiivses seoses eneseupitamise ja avatusega muutustele (Borg, Hermann ja Bilsky, 2017; 

Borg, Hertel ja Hermann, 2017; Tulviste, Kall ja Rämmer, 2017). Schwartz et al. (2001) 

leidsid oma uurimuses, et haridus on positiivses korrelatsioonis enesemääratlemise ja 

stimulatsiooniga ning negatiivses korrelatsioonis konformsuse ja traditsiooniga. Schwartz ja 

Bardi (2001) leidsid, et täiskasvanud inimesed peavad kõige olulisemaks heasoovlikkust, 

enesemääratlemist ja kõikehaaravust. Kõige vähem oluliseks peetakse stimulatsiooni, 

traditsiooni ja võimu. Samad tulemused saadi ka 56 eri riigi õpetaja isiklikke väärtusi uurides 

(Schwartz ja Bardi, 2001). Üldhariduskoolide õpetajate isiklikke väärtusi uurides on jõutud 

sarnastele järeldustele, et õpetajad väärtustavad enim eneseületamisega seotud väärtusi, 

millele järgnevad alalhoidlikkuse või avatud muutustele väärtused (Barni et al., 2019; Barni 

et al., 2018; Verkasalo et al., 1996).  
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Kasvatusväärtused 

Kasvatusväärtused on väärtused mida soovitakse arendada lastes ja noortes (Benish-

Weisman, Levy ja Knafo, 2013). Väärtuskasvatus on läbimõeldud, süsteemne mõjutamine ja 

suunamine, mis peaks alati olema moraalselt ja kõlbeliselt sobiv (Saarits, 2005). 

Väärtuskasvatuse juures on oluline just väärtustamisprotsess koos tehniliste oskustega, 

milleks on mõtlemine, tundmine, valimine, tegutsemine ja suhtlemine (Sutrop, 2019). Laste 

väärtused on erilise tähtsusega, sest just nemad on järgmine generatsioon, kes loovad ja 

muudavad maailma (Döring, Daniel ja Knafo-Noam, 2016). 

Põhikooli riiklikus õppekavas tuuakse välja, et “põhikool kujundab väärtushoiakuid, 

mis on isikliku õnneliku elu ja ühiskonna eduka koostoimimise aluseks”. Alusväärtustena 

tähtsustatakse üldinimlikke väärtusi, milleks on ausus, hoolivus, aukartus elu ees, õiglus, 

inimväärikus, lugupidamine enda ja teiste vastu. Lisaks peetakse oluliseks selliseid 

ühiskondlikke väärtusi nagu näiteks vabadus, demokraatia, austus emakeele ja kultuuri vastu, 

patriotism, kultuuriline mitmekesisus, sallivus, keskkonna jätkusuutlikkus, õiguspõhisus, 

solidaarsus, vastutustundlikkus ja sooline võrdõiguslikkus (Vabariigi Valitsus, 2010). 

Põhikooli lihtsustatud riikliku õppekava (2010) kohaselt lähtutakse lihtsustatud, toimetuleku- 

ja hooldusõppe korraldamisel samadest riiklikus õppekavas sätestatud põhihariduse 

alusväärtustest, võttes arvesse õpilaste arenguvajaduste rõhuasetusi (Vabariigi Valitsus, 

2010). 

Uuringud on näidanud, et isiklikud ja kasvatusväärtused on mõõdukas positiivses 

korrelatsioonis, kuid nende vahel on siiski erinevusi, sest lapsevanemad ja õpetajad ei juhindu 

väärtuskasvatuses ainult oma isiklikest väärtustest, vaid võtavad arvesse ka sotsiaal-

kultuurilist konteksti ning lapse enda isiklikke väärtuseid (Tamm et al., 2020; Benish-

Weisman et al., 2013; Tam & Lee, 2010; Whitbeck ja Gecas, 1988).  

Tulviste ja Kikas (2010) leidisid eesti emade ja isade kasvatusväärtusi õpetajate 

omadega võrreldes, et Eesti kooliõpetajad peavad oluliseks nii iseseisvuse ja eneseteostuse 

kui traditsioonilisi konformismiga seotud väärtusi. Nii lapsevanemad kui ka õpetajad arvasid 

ka, et kodus tuleks panna rõhku sotsiaalsete väärtuste arendamisele ja koolis 

enesemääratlusele, eelkõige loovusele. Tulviste ja Ahtonen (2007) leidsid Eesti 

lapsevanemate kasvatusväärtusi uurides, et mehed pidasid naistega võrreldes olulisemaks 

eneseupitamist ning naised pidasid tähtsamaks just eneseületamist. Abivalmidus, hoolivus ja 

sõbralikkus on omadused, mida väärtustatakse igasuguses vanuses laste puhul kõige rohkem, 

hoolimata sellest, missuguse ühiskonnaga on tegemist (Tulviste ja Ahtonen, 2007; Tulviste, 

Mizera, De Geer, Tryggvason, 2007; Rosenthal ja Roer-Strier, 2001).  
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Väärtuste erisused tavakooli ja erikooli töötajatel 

Kaasava hariduse valguses räägitakse palju sellest, kuidas tuleks muuta üldhariduse 

õpetajate koolitusprogramme, pannes rohkem rõhku just hoiakutele ja väärtustele, mitte ainult 

teadmistele ja oskustele (World Health Organization, 2011; Watkins ja Donnelly, 2014). 

Väärtuste erisusi inimeste vahel saab ehk kirjeldada Schneideri (1987) Attraction - Selection - 

Attrition - ASA mudeliga, mis toob välja sarnasused ühes töökeskkonnas tegutsevate inimeste 

ja nende omaduste vahel. ASA mudeli kohaselt inimesed valivad endale töökoha või 

keskkonna, mis sobib nende endi isiklike omadustega kokku. Knafo ja Sagivi (2004) 

edasiarendus kohandas teooria isiklikele väärtustele. Tuues välja, et inimesed valivad oma 

töökeskkonda vastavalt sellele, et see sobituks paremini nende väärtustega või kohandavad 

oma väärtuseid vastavalt töökeskkonnale, et ka paremini teiste sekka sobituda. Collinsoni 

(2012) töös tõid õpetajad välja algpõhjused, mis kujundasid või täiustasid nende väärtusi ja 

hoiakuid, kusjuures paljud nendest väärtustest kujundati või täiustati alles täiskasvanueas. 

Nendeks väärtuste kujundajateks olid näiteks erialane areng, kolleegid ning karjäär 

(Collinson, 2012).  

Erikoolide funktsioon väärtuskasvatuses 

Eestis on kolme liiki riigi hariduslike erivajadustega (HEV) õpilaste koole (s.o 

erikoole): intellektipuudega õpilaste riigikoolid, meelepuudega (nägemis- ja kuulmispuudega) 

õpilaste riigikoolid, psüühika- ja käitumishäiretega ning kasvatuse eritingimusi vajavate 

õpilaste riigikoolid. Kõikides riigi erikoolides on õpilaskodu, kus õpilased saavad vajadusel 

elada õppetöö perioodil (Haridus- ja Teadusministeerium).  

Võib eeldada, inimesed, kes töötavad erivajadustega lastega, omavad üldjuhul 

sügavamaid teadmisi erivajaduste spetsiifikast, mis omakorda loob erikooli töötajale 

kindlamalt määratletud ootused ja eeldused oma kooli õpilaste suhtes, mis tähendab ka seda, 

et mitte kõigi õpilaste puhul ei saa rääkida samastest väärtushinnangute loomisest. Põhikooli 

lihtsustatud riiklik õppekava (2010) lisad 1, 2 ja 3 toovad välja lihtsustatud, toimetuleku- ja 

hooldusõppe erisused, aga samas peetakse oluliseks samu humanistlikke väärtusi, mis on 

põhikooli riiklikus õppekavas. Näiteks lihtsustatud õppes pööratakse tähelepanu sallivusele 

erinevuste suhtes, kaaslaste erivajaduste mõistmisele; oma võimaluste ja piirangute 

teadvustamisele. Toimetulekuõppe fookus on oma võimaluste ja piirangute teadvustamisel, 

erinevuste sallimisel ning teiste kaaslaste erivajaduse mõistmisel. Hooldusõppes on oluline 

iga lapse individuaalse eripära arvestamine, tähelepanu pööratakse sallivusele, teistele ja 

endale ohtlikust käitumisest hoidumisele (Vabariigi Valitsus, 2010). Koos spetsiifiliste 
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teadmiste ja oskustega luuakse erikoolis võimalused arendada kõigis lastes üldinimlikke 

väärtusi vastavalt nende erivajadusele, võimekusele ja võttes arvesse arengulisi iseärasusi. 

Töö eesmärk ja uurimisküsimused 

Töö eesmärgiks on välja selgitada, kas ja millised on erinevused ning sarnasused 

erikooli ja tavakooli õpetajate/personali isiklike ja kasvatusväärtuste vahel.  

Püstitasin järgmised uurimisküsimused: 

1. Millised on erinevused tavakooli ja erikooli õpetajate/personali isklike ja 

kasvatusväärtuste vahel? 

2. Millised järgnevatest teguritest: vanus, sugu, haridus, isiklikud väärtused, 

seostuvad erikooli personali ja tavakooli õpetajate kasvatusväärtustega? 

Meetod 

Valim 

Valimi moodustasid nii Eesti riigi hallatavate hariduslike erivajadustega koolide 

personal – intellektipuudega, meelepuudega, kui ka psüühika- ja käitumishäiretega ning 

kasvatuse eritingimusi vajavate õpilaste riigikoolidest kui ka üldhariduskoolide õpetajad. 

Uurimuses osalesid töötajad 10 erikoolist Eesti eri piirkondadest ja 10 tavakooli õpetajad 

Pärnu, Tartu ja Valga maakondadest. Kokku täideti 387 küsimustikku, millest 293 jõudsid 

lõplikku andmetöötlusse. Lõplikust valimist jäid välja küsimustikud, mis olid ainult osaliselt 

täidetud või milles olid kõik antud vastused täpselt samasugused. Erikoolide valimisse 

kuulusid nii koolijuhid, õpetajad, kasvatajad, kui ka abi- ja tugispetsialistid, sest et Eesti riigi 

hallatavad erikoolid on kõik õpilaskodudega koolid, kus enamusi lapsi veedavad suurema osa 

oma ajast ja seega on kandev roll kõigil kooli töötajatel laste väärtuste kujundamisel. 

Erikoolide lõplikku valimi moodustasid 104 töötajat, kellest õpetajasid oli valimis 

kõige rohkem, kokku 44 (41,5%), kasvatajaid 22 (20,7%), tugispetsialiste 20 (18,9%), 

abipersonali 13 (12,3%), koolijuhte oli kokku 3 (2,8%) ja muud personali 4 (3,8%). Vanus jäi 

vahemikku 23 – 70 aastat ja keskmiseks vanuseks oli 46,4 (SD = 12,33).  Vastajatest 92 

(88,5%) olid naised ja 12 (11,5%) mehed. Keskharidusega olid 12 (11,5%), rakendusliku 

kõrgharidusega 14 (13,5%), bakalaureusekraadiga 29 (27,9%) ja magistrikraadiga 49 

(47,1%). 

Tavakoolide valimi moodustasid Eesti üldhariduskoolide õpetajad, kokku 189. Vanus 

oli vahemikus 24 – 73 aastat ning keskmiseks vanuseks oli 48,3 aastat (SD = 11,21). 172 
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(91%) olid naised ning 17 (9%) mehed. Õpetajatest 16 (8,5%) olid keskharidusega, 13 (6,9%) 

rakendusliku kõrgharidusega, 28 (14,8%) bakalaureuse- ning 132 (69,8%) magistrikraadiga. 

Mõõtevahend 

Uuringus kasutatud küsimustik koosnes sotsiaal-demograafiliste andmete osast (sugu 

vanus, kõrgeim lõpetatud haridustase, kool, ametikoht ja tööstaaž) ja Schwartzi väärtuste 

porteeküsimustikust (PVQ), kus uuriti erikooli personali isiklikke ja kasvatusväärtusi. Lisaks 

kasutati juba olemas olevaid andmeid tavakooli õpetajate isklikke ja kasvatusväärtuste kohta, 

kus kasutati samuti PVQ-d.  

Portreeküsimustik (Portrait Values Questionnare – PVQ; Schwartz jt, 2001) sisaldab 

21 isikukirjeldust, millest igaüks neist kirjeldab inimese eesmärke, püüdlusi või soove, mis 

viitavad kaudselt mingi väärtuse tähtsusele. Näiteks: „ Talle on oluline tulla välja uudsete 

ideedega ja olla loov. Talle meeldib teha asju omal, ainulaadsel viisil.” kirjeldab inimest, 

kelle jaoks on olulised enesemääratuslikud väärtused. “Ta otsib mistahes võimalust, et 

lõbutseda. Talle on oluline teha asju, mis talle naudingut pakuvad” kirjeldab hedonstlikke 

väärtusi hindavat inimest. Vastajad pidid 6-punktilisel likerti skaalal hindama, kui väga ta 

nimetatud inimese moodi on (1 – on väga tema moodi; 6 – pole üldse tema moodi) 

(Schwartz, 2012). Isiklike väärtuste puhul paluti inimestel isikukirjeldusi hinnata, kuivõrd 

sarnaseks ta iseennast kirjeldatud isikuga peab. Kasvatusväärtuste puhul paluti samade 

isikukirjelduste puhul hinnata, kuivõrd nad tahaksid, et nende õpilased nende kirjelduste 

moodi oleks. Kõrgemate väärtusgruppide sisereliaabluse koefitsient erikooli küsimustikul 

(Cronbach α) isiklikel väärtustel olid järgmised:  eneseupitamine .67, avatus muutustele .69, 

eneseületamine .69 ja alalhoidlikkus .70 Kasvatusväärtuste puhul oli α väärtused: 

eneseupitamine .73, avatus muutustele .68, eneseületamine .68 ja alalhoidlikkus .66. 

Kõrgemate väärtusgruppide sisereliaabluse koefitsent tavakooli küsimustikul (Cronbach α) 

oli isiklikel väärtustel: eneseupitamine .73, avatus muutustele .73, eneseületamine .74 ja 

alalhoidlikkus .73. Kasvatusväärtuste puhul oli α väärtus: eneseupitamine .72, avatus 

muutustele .71, eneseületamine .721 ja alalhoidlikkus .70 

Protseduur 

Uuringu andmeid kogusin 2021. aasta märtsist kuni 2021. a. maikuuni LimeSurvey 

keskkonnas. Osalejate leidmiseks pöördusin riigi hallatavate erikoolide juhtkondade poole e-

posti vahendusel, keda informeeriti uuringust ja selle üldistest eesmärkidest. Koolijuhid 

edastasid palve koos küsimustiku lingiga oma kõigile töötajatele. Saadetud sai ka korduskutse 
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teade koolijuhtidele, kes edastasid taaskord lingi koos küsimustikuga kõigile oma töötajatele. 

Küsimustiku täitmine oli vabatahtlik ja anonüümne. 

Tavakoolide õpetajate andmed kogus Getter Martinson oma uurimistöö tarbeks, kus 

uuris õpetajate vanuse seost nende isklike ja kasvatusväärtustega (Martinson, 2018). 

Üldhariduskoolide õpetajate vastused koguti 2016. aasta septembrist detsembrini. Küsimustik 

koosnes sotsiaal-demograafilistest andmetest, isiklikest ja kasvatusväärtustest (PVQ). 

Küsimustik edastati üldharidusõpetajatele paberkujul või Google Forms keskkonnas 

(Martinson, 2018).  

Andmeanalüüs 

Andmeid analüüsisin andmetöötlusprogrammiga IBM SPSS Statistics 26. 

Esmalt andmed puhastati tulemuste võimaliku moonutamise vältimiseks Schwartzi 

kirjeldatud protseduuri järgi, et ei oleks jäetud vastamata rohkem kui viiele väitele või 

vastatud samamoodi rohkem kui 16 väitele. Välja jäi 94 küsimustikku. Enne andmete 

analüüsi pöörasin ka skaalad ümber nii, et kõrgemad skoorid tähistavad väärtuse suuremat 

tähtsust. Seejärel arvutasin Schwartzi kümne põhiväärtuse skoorid iga erikooli personali 

isiklike ja kasvatusväärtuste kohta. Edasi arvutasin välja põhiväärtuste keskmistatud skoorid, 

mille põhjal arvutasin välja nelja kõrgema väärtusgrupi (eneseüleatmine, alalhoidlikkus, 

eneseupitamine, avatus muutustele) skoorid. Eelkirjeldatud protseduur tehti ka tavakooli 

andmetega ja hiljem liideti ühiseks andmefailiks. Erinevuste uurimiseks eri- ja tavakooli 

personali/õpetajate vahel poolitasin vajadusel andmefaili nimetuse alusel (nimetus 1 = 

erikool, nimetus 2 = tavakool), mis võimaldas samaaegselt teha andmeanalüüsi mõlema 

valimi andmetega, vajadusel sai ka gruppe võrrelda nimetuse alusel. 

Töö eesmärki silmas pidades viisin läbi sõltuvate gruppide t-testi isiklike- ja 

kasvatusväärtuste võrdlemiseks. Väärtuste erinevuste uurimiseks tava- ja erikooli 

õpetajate/töötajate vahel kasutasin sõltumatute gruppide t-testi. Isiklike- ja kasvatusväärtuste 

vaheliste seoste jaoks kasutasin Pearson’i korrelatsioonikordajat r. Uurimaks erikooli 

personali ja tavakooli õpetajate muutujate (vanus, sugu, haridustase, isiklikud väärtused) 

seoseid kasvatusväärtusega, koostasin mitmese regressioonanalüüsi mudelid kõrgemate 

väärtusgruppide ja nende muutujate kohta. 
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Tulemused 

Erikooli personali ja tavakooli õpetajate väärtused ja nende erinevused 

Erikooli töötajad pidasid isikliku väärtustena kõige olulisemaks eneseületamist (M = 

1,01, SD = 0,49), vähem väärtustati seda kasvatusväärtuste puhul (M = 0,82, SD = 0,91), 

t(103) = 2,10, p = .038. Avatust muutustele peeti olulisemaks kasvatusväärtusena (M = 0,30, 

SD = 0,59) kui isikliku väärtusena (M = 0,11, SD = 59), t(103) = -2,85, p = .005. Vahe 

alalhoidlikkuse kui isikliku väärtuse (M = -0,14, SD = 0,59) ja kasvatusväärtuse (M = -0,00, 

SD = 0,71) vahel ei olnud statistiliselt oluline t(103) = -1,75, p > .05. Eneseupitamist peeti 

kõige vähem oluliseks väärtuseks, aga peeti kasvatusväärtusena olulisemaks (M = -0,65, SD = 

0,89) kui isikliku väärtusena (M = -1,21, SD = 0,62), t(103) = -6,48, p <.001. 

Tavakooli õpetajate puhul peeti eneseületamist kasvatusväärtusena (M = 1,11, SD = 

0,61) olulisemaks kui isikliku väärtusena (M = 0,92, SD = 0,50), t(188) = -4,34, p < .001. Ka 

avatust muutustele peeti kasvatusväärtusena (M = 0,23, SD = 0,61) olulisemaks kui isikliku 

väärtusena (M = 0,03, SD = 0,55), t(188) = -4,30, p < .001. Alalhoidlikkust 

kasvatusväärtusena (M = 0,09, SD = 0,62) peeti olulisemaks kui isikliku väärtusena (M = -

0,10, SD = 0,56), t(188) = -4,45, p < .001. Eneseupitamist väärtustati kõige vähem, aga 

rohkem väärtustati seda kasvatusväärtusena (M = -0,69, SD = 0,72) kui isikliku väärtusena 

(M = -1, 03, SD = 0,05), t(188) = -6,28, p < .001. 

Statistiliselt olulised erinevused tulid välja eneseupitamise ja eneseületamise väärtuste 

osas, kus tavakoolide õpetajad (M = -1,03, SD = 0,75) hindasid eneseupitamist isikliku 

väärtusena kõrgemalt kui erikooli töötajad (M = -1,21, SD = 0,62) t(291) = -2,10, p = .037. 

Eneseületamine kasvatusväärtusena hindasid tavakooli õpetajad (M = 1,11, SD = 0, 61) 

kõrgemalt kui erikooli töötajad (M = 0,82, SD = 0,91) t(291) = -3,20, p = .002. 
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Tabel 1 

Eri- ja tavakooli töötajate isiklike ja kasvatusväärtuste skoorid ning nendevahelised 

korrelatsioonid 

                             Isiklikud väärtused    Kasvatusväärtused   Korrelatsioon 

                                           M (SD)                     M (SD)                        r

 

Erikool (n=104)  

Eneseületamine                 1.01(0.50)               0.82(0.91)                   .23* 

Avatus muutustele             0.11 (0.59)              0.30 (0.59)                 .37** 

Alalhoidlikkus                  -0.14(0.59)              -0.00(0.71)                  .25* 

Eneseupitamine                -1.21 (0.62)              -0.65 (0.89)                .37**

Tavakool (n=189) 

Eneseületamine                 0.92(0.50)               1.11(0.61)                  .43** 

Avatus muutustele             0.03(0.55)              0.61(0.61)                  .39** 

Alalhoidlikkus                  -0.10(0.56)              -0.09(0.62)                 .50** 

Eneseupitamine                -1.03(0.75)              -0.69(0.72)                 .48** 

Märkus: *p < .05; **p < .001 

 

Kasvatusväärtustega seostuvad tegurid erikooli personalil ja tavakooli õpetajatel 

Selleks, et uurida, kas erikoolide personali ja tavakoolide õpetajate vanus, sugu, 

haridustase ja isiklikud väärtused ennustavad kasvatusväärtusi, viisin läbi mitmese lineaarse 

regressiooni kõrgemate väärtusgruppidega. Kõigis mudelites oli sõltuvaks tunnuseks üks 

kõrgema grupi kasvatusväärtus, kokku koostasin 20 mudelit. Sõltumatuteks tunnusteks olid 

neljas mudelis eri- ja tavakooli töötajate sugu, vanus, haridustase ja ülejäänutes kõrgema 

grupi isiklikud väärtused eraldi. 

Sugu oli statistiliselt oluline ennustaja erikoolide töötajatel eneseupitamise puhul. 

Mehed pidasid seda naistest olulisemaks. Tavakoolide õpetajate puhul sugu polnud 

statistiliselt oluline näitaja. Erikoolide töötajate vanus oli statistiliselt oluline ennustaja just 

eneseupitamise puhul, vanemad inimesed pidasid seda noorematest olulisemaks. Tavakoolide 

õpetajate puhul oli vanus statistiliselt oluline ennustaja avatus muutustele puhul, nooremad 

pidasid seda vanematest olulisemaks. Kõrgema haridustasemega erikooli töötajad 

väärtustavad vähem alalhoidlikkust. Haridustase ei olnud statistiliselt oluline näitaja tavakooli 
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õpetajate puhul. Alalhoidlikkus iskliku väärtusena ennustab seda ka kasvatusväärtusena nii 

erikooli personali kui ka tavakooli õpetajate puhul. Avatus muutustele isikliku väärtusena 

ennustab seda, et alalhoidlikkust kasvatusväärtusena hinnatakse vähem nii erikooli töötajate 

kui ka tavakooli õpetajate poolt. Sama kehtib ka vastupidi: alalhoidlikkus isikliku väärtusena 

ennustab, et avatust muutustele hinnatakse vähem kasvatusväärtusena nii erikooli kui 

tavakooli õpetajatel. Eneseületamine isikliku väärtusena ennustab seda ka kasvatusväärtusena 

nii erikooli kui ka tavakooli töötajate puhul. Eneseületamine isikliku väärtusena ennustab 

avatust muutustele kasvatusväärtusena erikoolide personalil. Erikoolide töötajad, kes 

hindavad avatust muutustele isikliku väärtusena, teevad seda ka kasvatusväärtusena, sama 

kehtib ka tavakooli õpetajate kohta. Erikooli töötajad, kes hindavad isikliku väärtusena 

eneseupitamist, hindavad kasvatusväärtusena vähem avatust muutustele. Nii eri- kui 

tavakooli töötajate puhul, kes peavad isikliku väärtusena oluliseks eneseupitamist, teevad 

seda ka kasvatusväärtuse puhul. Tavakooli õpetajate puhul eneseupitamine isikliku 

väärtusena ennustab seda, et vähem väärtustatakse eneseületamist kasvatusväärtusena ja 

vastupidi, eneseületamine isikliku väärtusena ennustab, et vähem väärtustatakse 

eneseupitamist kasvatusväärtusena. 
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Tabel 2 

Eri- ja tavakooli töötajate kasvatusväärtuste ennustajad 

  Kasvatusväärtused 

 Avatus 

muutustele 

Alalhoidlikkus Eneseületamine Eneseupitamine 

 B (SE)          p* B (SE)          p* B (SE)          p* B (SE)          p* 

Erikool (n=104)     

Vanus .01 (.08)     .954 -.06 (.10)    .499 -.18 (.12)    .144 .21 (.11)     .065 

Sugu .17 (.18)     .372 -.20 (.22)    .354 -.48 (.28)    .086 .83 (.26)     .002 

Haridustase  -.05 (.06)    .427 -.13 (.07)    .062 .00 (.01)     .964 -.05 (.08)    .572 

Isiklikud 

väärtused 

    

Avatus 

muutustele           

.37 (.09)     .000 -.24 (.12)    .038 .01 (.15)    .970 -.19 (.15)    .201 

Alalhoidlikkus -.32 (.10)    .001 .30 (.11)     .011 -.16 (.15)    .298 -.24 (.15)    .105 

Eneseületamine .24 (.12)    .040 -.04 (.14)    .778 .43 (18)     .019 .06 (.18)    .724 

Eneseupitamine -.26 (.09)    .005 -.07 (.11)    .567 -.15 (.15)   .296 .53 (.13)     .000 

Tavakool 

(n=189) 

    

Vanus -.18 (.06)    .003 .12 (.06)     .068 -.04 (.06)    .507 -.05 (.19)    .506 

Sugu -.23 (.15)    .131 .04 (.16)     .823 .10 (.16)     .537 -.21 (.07)    .250 

Haridustase  .05 (.05)     .325 -.07 (.05)    .154 -.00 (.05)    .967 .00 (.06)     .980 

Isiklikud 

väärtused 

    

Avatus 

muutustele 

.43 (.08)     .000 -.45 (.07)    .000 .09 (.08)    .296 -.07 (.10)    .446 

Alalhoidlikkus -.32 (.08)    .000 .56 (.07)     .000 -.13 (.08)    .109 -.08 (.09)    .383 

Eneseületamine .04 (.09)    .629 -.14 (.09)    .112 .52 (.08)     .000 -.59 (.10)    .000 

Eneseupitamine -.11 (.06)    .075 -.02 (.06)    .729 -.26 (.06)    .000 .47 (.06)     .000 

Märkus: Isiklikud väärtused viitavad samale väärtustüübile, mida ennustatakse 

regressioonimudelis (kui sõltuv muutuja on eneseupitamine, siis prediktoriks on 

eneseupitamine isikliku väärtusena); * p < 0,05; väärtus/df = 1. 



ERI- JA TAVAKOOLI PERSONALI VÄÄRTUSTE VÕRDLUS           16 

Arutelu 

Uurimistöö eesmärgiks oli välja selgitada, kas ja millised on erinevused ning 

sarnasused erikooli ja tavakooli õpetajate/personali isiklike ja kasvatusväärtuste vahel. 

Uurimuses leiti, et erikooli personali ja tavakooli õpetajate isiklikud ja kasvatusväärtused on 

sarnased. Enim väärtustatakse eneseületamist, mis on kooskõlas ka Põhikooli riiklikus 

õppekavas sätestatud alusväärtustega (Vabariigi Valitsus, 2010). Oluline on märkida, et 

Erikooli töötajad võrreldes tavakooli õpetajatega hindavad eneseületamist isikliku väärtusena 

rohkem kui kasvatusväärtusena ning eneseületamist kasvatusväärtusena hindasid tavakooli 

õpetajad kõrgemalt kui erikooli töötajad. Seda saab ehk seletada sellega, et eneseületamine 

kätkeb endas kõikehaaravust (mõistmine, teiste väärtustamine, tolerantsus ning kõikide 

inimeste ja looduse heaolu kaitsmine) ja heasoovlikkust (lähedaste heaolu säilitamine ja 

edendamine), mis on suuresti eelduseks ja motivaatoriks töötamaks vaimse ja/või füüsilise 

puudega või mõne muu (käitumis)häirega lastega. Ja teistpidi, laste puude või häire 

spetsiifikast ja raskusest lähtudes erikooli töötajatel ei ole selliseid ootusi nende laste suhtes 

kui ehk tavakooli õpetajatel. See ei tähenda seda, et erikooli personal ei arendaks neid 

väärtusi võimete piires, lihtsalt eeldused ja ootused on veidi väiksemad kui tavakooli 

normõpilaste puhul. Statistiliselt olulised erinevused tulid välja eneseupitamise ja 

eneseületamise väärtuste osas, kus tavakoolide õpetajad hindasid eneseupitamist isikliku 

väärtusena kõrgemalt kui erikooli töötajad. Seda erinevust saab kirjeldada Schneideri (1987) 

Attraction - Selection - Attrition - ASA mudeliga ja Knafo ja Sagivi (2004) teooria 

edasiarendusega, mille kohaselt inimesed valivad endale töökoha või keskkonna, mis sobib 

nende endi isiklike omadustega kokku või on kohandanud oma väärtusi vastavalt 

keskkonnale. Nagu eelpool mainitud, siis eneseületamine on eelduseks ja motivaatoriks 

töötamaks erikoolis. 

Kasvatusväärtustega seostuvad tegurid erikooli personalil ja tavakooli õpetajatel  

Sugu oli statistiliselt oluline ennustaja vaid erikoolide töötajatel eneseupitamise puhul 

- mehed pidasid seda naistest olulisemaks (tavakoolide õpetajate puhul statistilisi erinevusi ei 

olnud). Tähtis on ära märkida, et koguvalimis oli meessoost vastajaid äärmiselt vähe, kõigest 

9,9%. Aga saadud tulemus on kooskõlas varasemate uuringutulemustega, mille kohaselt 

mehed pidasid naistega võrreldes olulisemaks eneseupitamist ning naised pidasid tähtsamaks 

just eneseületamist (Schwartz & Rubel, 2005; Tulviste & Ahtonen, 2007). Eneseületamine on 

ka selles uurimistöö enim väärtustatatud, mis võib viidata naiste suurele osakaalule.  
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Erikoolide töötajate puhul vanemad inimesed pidasid eneseupitamist noorematest 

olulisemaks, mis on vastuolus varasemate uuringutega, kus on leitud, et vanemad inimesed 

hindavad just rohkem eneseületamist ja alalhoidlikkust ning vähem hindavad eneseupitamist 

ja avatust muutustele (Borg, Hermann & Bilsky, 2017; Borg, Hertel & Hermann, 2017; 

Tulviste, Kall & Rämmer, 2017). On keeruline öelda, millest on tingitud on selline tulemus, 

aga võib eeldada tuginedes Knafo ja Sagivi (2004) teooriale, et erikooli vanemad töötajad on 

mõnevõrra staažikamad (r = .40, p < .001) ja on kohandanud oma väärtusi vastavalt 

keskkonnale ning on valinud endale töökoha või keskkonna, mis sobib nende endi isiklike 

omadustega kokku. Nii erikooli kui tavakooli töötajate puhul, kes peavad isikliku väärtusena 

oluliseks eneseupitamist, teevad seda ka kasvatusväärtuse puhul, nii on ka teiste väärtuste 

puhul (mida väärtustatakse isiklikul tasandil väärtustatakse ka kasvatusväärtusena). Kuna 

väärtuste areng ning kujunemine ei ole ühesuunaline passiivne protsess, siis seda mõjutavad 

nii sotsialisatsioon, õpikogemus, sotsiaalsed rollid, ootused ja piirangud, võimed, mida 

arendatakse (Schwartz, 2006a). Tavakoolide õpetajatest nooremad peavad avatust muutustele 

vanematest olulisemaks, mis on kooskõlas varasemate uurimistulemustega (nt. Borg, Hertel 

& Hermann, 2017; Tulviste, Kall & Rämmer, 2017).  

Kõrgema haridustasemega erikooli töötajad väärtustavad vähem alalhoidlikkust. 

Samase tulemuse said ka Schwartz jt. (2001), kes leidsid, et haridus on positiivses seoses 

enesemääratlemise ja stimulatsiooniga (avatus muutustele) ning negatiivses seoses 

konformsuse ja traditsiooniga (alalhoidlikkus). Kuna väärtuste kujunemine ja areng ei ole 

ühesuunaline ja passiivne, siis haridusega omandatud kogemused ja arendatud võimed 

panevad ümber hindama ühiskonnas olevaid norme ja ootusi kui ka traditsioone (Schwartz et 

al., 2001; Schwartz, 2006a). 

Nii erikooli töötajate kui ka tavakooli õpetajate puhul avatus muutustele isikliku 

väärtusena ennustab seda, et alalhoidlikkust kasvatusväärtusena hinnatakse vähem. Sama 

kehtib ka vastupidi – alalhoidlikkus isikliku väärtusena ennustab, et avatust muutustele 

hinnatakse vähem kasvatusväärtusena. Tavakooli õpetajate puhul eneseupitamine isikliku 

väärtusena ennustab seda, et vähem väärtustatakse eneseületamist kasvatusväärtusena ja 

vastupidi - eneseületamine isikliku väärtusena ennustab, et vähem väärtustatakse 

eneseupitamist kasvatusväärtusena. Saadud tulemused sobituvad hästi Schwartz põhiväärtuste 

dünaamilise struktuuriga, sest põhiväärtused ei sobitu kõik omavahel. On keeruline samal ajal 

väärtustada näiteks turvalisust ja stimulatsiooni või võimu ja heasoovlikkust (Schwartz, 

1994). Samas erikoolide töötajatel eneseületamine isikliku väärtusena ennustab avatust 

muutustele kasvatusväärtusena ja lisaks, kes hindavad isikliku väärtusena eneseupitamist, 
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hindavad kasvatusväärtusena vähem avatust muutustele. Siin on põhiväärtuste dünaamilisel 

struktuuril kõrvuti asetsevad väärtused, mis sobivad omavahel paremini kokku. 

Kokkuvõte 

Käesolev uurimistöö annab ülevaate erikooli ja tavakooli töötajate isiklikest ja 

kasvatuslikest väärtushinnangutest. Leiud näitavad, et erikooli töötajate ja tavakoolide 

õpetajate väärtused on sarnased ja suuresti arendatakse lastes neid väärtusi, mida isiklikult 

oluliseks peetakse. Erikooli töötajad võrreldes tavakooli õpetajatega, hindavad eneseületamist 

isikliku väärtusena rohkem kui kasvatusväärtusena ning eneseületamist kasvatusväärtusena 

hindasid tavakooli õpetajad kõrgemalt kui erikooli töötajad.  Tavakoolide õpetajad hindasid 

eneseupitamist isikliku väärtusena kõrgemalt kui erikooli töötajad. Tulemuste tõlgendamisel 

tuleb kindlasti silmas pidada väikest erikoolide valimi suurust ja meeste väikest osakaalu nii 

tava- kui ka erikoolide lõikes. Üks koolijuht mainis ka seda, et neil on võimatu küsimustikule 

vastata, sest nende koolis on sügava (vaimse) puudega lapsed, kellede kohta ei saa antud 

isikikukirjeldusi adapteerida. Tulevikus võiks edasi uurida saadud erinevuste tagamaid 

(millised tegurid veel seostuvad või mõjutavad erikoolide töötajate isiklike ja 

kasvatusväärtusi), kuna osalenud erikoolid on väga eriilmelised ja erineva suunitlusega. Kuna 

antud töös tuli välja vastuoliline leid võrreldes varasemate uuringutega (vanemad inimesed 

hindasid eneseupitamist noortest kõrgemalt), siis oleks huvitav ka uurida erikoolide töötajate 

väärtuste arengut longituudselt – kas ja kuidas tööstaaži kasvamisega erikoolis muutuvad 

väärtushinnangud. Oluline oleks ka kasvatusväärtuste edasine uurimine (eri)koolide tasandil, 

et paremini mõista seda mitmesuunalist protsessi. Mõistmaks, mil määral peegeldavad 

(eri)kooli töötajate väärtushinnangud nende õpilaste väärtusi ning kes on peamised väärtuste 

kujundajad (vanemad, õpetajad, kasvatajad või hoopis mõni muu kooli personal)? 

Tänusõnad 
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